
[ 서식 1 ]

1. 학급 및 학생수 현황 (단위 : 학급, 명)

남: 27  남: 35  남: 39  남: 15  남: 15  남: 16  남: 46  남: 101 

여: 27  여: 43  여: 39  여: 8   여: 14  여: 17  여: 39  여: 109 

계: 54  계: 78  계: 78  계: 23  계: 29  계: 33  계: 85  계: 210 

2. 교원 현황 (단위 : 명)

-    

-    

3. 직원 현황

(a+b+c)(a)

만5세반 방과후과정반 합계

(b) (c) 만3세반 만4세반

3           1           

유치원 현황

구분 인가

편     성

만3세반 만4세반

만5세반 소계

2           1           4           10         4           

작성기준일 : 2022. 3. 1. 현재

원아수 210        

학급수 10         3           

-           14         

구분 합계원  장 원  감 교  사

합계

정   원 2           1           1           14         

14         

구분
통학차량

운 전 원

방과후과정

교육보조원

방과후과정

청소원

 ※ 정규교원 : 교육청에 임용보고(예정)된 교원수

현   원 2           1           1           

15         

현   원 1           -           14         -           15         

정   원 1           -           

(단위 : 명)

6           

6           

보조교사 서무

1           

1           

-           

-           

3           

3           

조리종사원

(급식업무)



[ 서식 2 ]

2022학년도

동남보건대학교유치원회계 1차 추가경정 세입·세출예산서

동남보건대학교부설유치원

0원

세입·세출예산액 : 금 이십칠억칠천칠백팔십삼만사천 원(￦2,777,834,000)



[ 서식 2-1 ]

◆예산구분 : 2022년 1차 추가경정 예산                                                  

예산확정일 2022. 04 예산액(원) 2,777,834,000

제1조 2022학년도 동남보건대학교부설유치원 회계 1차 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,777,834,000원으로 하며

        세입, 세출의 명세는 "1차 추가경정 세입·세출예산서"와 같다

제2조 동일 예산 관내 항간 또는 목간에 예산의 과부족이 있는 경우에는 사학기관 재무·회계 규칙 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호

        전용할 수 있다. 단, 회계연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할 수 없다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 유치원운영위원회의 자문을 거친

        수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 유치원운영위원회 자문을 받은 것으로

        간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교직원 인건비(보수), 교원연구비

        2. 비정규직보수, 강사료

        3. 세금, 공과금, 반환금

1. 명시이월비, 계속비는 해당사항이 없으므로 기록하지 않는다.

2. 예산 총칙의 "간주처리 조항"은 성립전 예산집행의 예외 조항인 만큼, 유치원회계 예산총칙에 위의 조항을 포함하여 유치원운영위원회의 자문,

   이사회의 의결을 받는다.

예  산  총  칙



(단위 : 천원)

1차 추경

예산액

(A)

본예산액

(B)

비교증감

(A-B)

1차 추경

예산액

(C)

본예산액

(D)

비교증감

(C-D)

1. 보조금및지원금수입 1,013,982 1,011,520 2,462 1. 인건비 830,928 828,466 2,462 

2. 수익자부담수입 426,135 447,625 21,490△ 2. 운영비 430,295 451,965 21,670△ 

3. 설치․ 경영자민간이전수입 - - - 3. 일반교육활동비 414,496 416,258 1,762△ 

4. 차입금수입 - - - 4. 선택적교육활동비 192,567 190,080 2,487 

5. 적립금이전수입 - - - 5. 적립금 - - - 

6. 행정활동수입 10,742 10,197 545 6. 상환금 - - - 

7. 기부.후원금수입 - - - 7. 시설․설비.비품비 909,548 859,573 49,975 

8. 전년도이월금수입 1,326,975 1,277,000 49,975 8. 잡지출 - - - 

9. 예비비및반환금 - - - 

2,777,834 2,746,342 31,492 2,777,834 2,746,342 31,492 

[ 서식 2-2 ]

합 계 합 계

2022년도 유치원회계 1차 추가경정 세입·세출예산 관별 총괄표

세     입 세     출

관별 관별



[ 서식 2-3 ]

〈 세입 〉 (단위 : 천원)

관 항 목

1,013,982 1,011,520 2,462 

777,000 777,000 - 

1.공통과정지원금 705,600 705,600 - 1.교육과정교육비(유아학비) 280,000 원 × 210 명 × 12 월 = 705,600,000원

2.방과후 과정 지원금 71,400 71,400 - 1.방과후과정비 70,000 원 × 85 명 × 12 월 = 71,400,000원

- - - 

1.국가보조금 - 

14,222 11,760 2,462 

1.국가보조금 - - - 

2.지방자치단체보조금 11,760 11,760 - 1.교사처우개선비 70,000 원 × 14 명 × 12 월 = 11,760,000원

3.교육청보조금 2,462 - 2,462 1.학교방역활동인력지원비 10,990 원 × 14 시 × 16 주 = 2,461,760원

240 원 × 1 건 × 1 회 = 240원

- - - 

2022년도 유치원회계 1차 추가경정 세입 예산 명세서

1차 추경

예산액

(A)

산     출     기     준
과      목 본예산액

(B)

비교증감

(A-B)

1.보조금 및 지원금 수입

1.공통과정 및 방과후 과정 지원금 수입

2.방과후 과정 운영 보조금 수입

3.인건비 보조금 수입

4.자본 보조금 수입



관 항 목

1차 추경

예산액

(A)

산     출     기     준
과      목 본예산액

(B)

비교증감

(A-B)

1.지방자치단체보조금 - - 

2.교육청보조금 - - 

222,760 222,760 - 

1.지방자치단체보조금 95,590 95,590 - 1.시청급식보조금 1,645 원 × 210 명 × 200 일 = 69,090,000원

2.냉난방연료비보조금 2,000,000 원 × 1 건 × 1 회 = 2,000,000원

3.도서구입보조금 500,000 원 × 1 건 × 1 회 = 500,000원

100,000 원 × 20 명 × 12 월 = 24,000,000원

2.교육청보조금 127,170 127,170 - 1.교육청급식보조금 1,645 원 × 210 명 × 200 일 = 69,090,000원

2.학급운영비보조금 450,000 원 × 10 반 × 12 월 = 54,000,000원

408,000 원 × 10 대 × 1 건 = 4,080,000원

426,135 447,625 21,490△ 

1.교육비 수입 284,700 307,200 22,500△ 

1.입학금 - - - 

2.교육과정 수업료 284,700 307,200 22,500△ 1.수업료

 -수업료(만3세아) 122,500 원 × 51 명 × 12 월 = 74,970,000원

 -수업료(만4세아) 122,500 원 × 69 명 × 12 월 = 101,430,000원

 -수업료(만5세아) 122,500 원 × 70 명 × 12 월 = 102,900,000원

2.셋째아자녀이상유아 수업료

3.공기청정기관리(렌탈)보조금

4.셋째아자녀이상유아교육비보조금

5.일반운영 보조금 수입

2.수익자 부담 수입



관 항 목

1차 추경

예산액

(A)

산     출     기     준
과      목 본예산액

(B)

비교증감

(A-B)

 -수업료(만3세아) 22,500 원 × 3 명 × 12 월 = 810,000원

 -수업료(만4세아) 22,500 원 × 9 명 × 12 월 = 2,430,000원

 -수업료(만5세아) 22,500 원 × 8 명 × 12 월 = 2,160,000원

26,520 26,520 - 

1.방과후교육 ․ 돌봄비 26,520 26,520 - 26,000 원 × 85 명 × 12 일 = 26,520,000원

3.급식비 ․ 간식비 수입 20,268 20,268 - 

1.일반급식비․간식비 20,268 20,268 - 

 -교원급식비 65,800 원 × 14 명 × 11 월 = 10,133,200원

800 원 × 1 건 × 1 회 = 800원

65,800 원 × 13 명 × 11 월 = 9,409,400원

600 원 × 1 건 × 1 회 = 600원

2.원장부담급식비 65,800 원 × 1 명 × 11 월 = 723,800원

200 원 × 1 건 × 1 회 = 200원

94,647 93,637 1,010 

1.통학차량 이용비 10,080 10,080 - 1.차량운행비 4,000 원 × 210 명 × 12 월 = 10,080,000원

2.현장체험 학습비 12,600 12,600 - 1.현장체험학습비 5,000 원 × 210 명 × 12 월 = 12,600,000원

3.특성화활동비 60,230 59,220 1,010 1.특성화활동비 (만3세) 23,900 원 × 54 명 × 12 월 = 15,487,200원

2.방과후 과정비 수입

4.그 밖의 수익자 부담 수입

1.방과후교육․돌봄비

1.교직원급식비

 -직원급식비(서무,보조교사,영양사등)



관 항 목

1차 추경

예산액

(A)

산     출     기     준
과      목 본예산액

(B)

비교증감

(A-B)

800 원 × 1 건 × 1 회 = 800원

(만4세) 23,900 원 × 78 명 × 12 월 = 22,370,400원

600 원 × 1 건 × 1 회 = 600원

(만5세) 23,900 원 × 78 명 × 12 월 = 22,370,400원

600 원 × 1 명 × 1 회 = 600원

4.기념사진비 3,000 3,000 - 1.기념사진비 (졸업) 30,000 원 × 78 명 × 1 회 = 2,340,000원

                (수료) 5,000 원 × 132 명 × 1 회 = 660,000원

5.그밖의 교육활동 수익자 부담 수입 8,737 8,737 - 1.입학물품및준비비 60,500 원 × 100 명 × 1 회 = 6,050,000원

2.여름체육복비 20,350 원 × 132 명 × 1 회 = 2,686,200원

800 원 × 1 건 × 1 회 = 800원

- - - 

 - - - 

1.법인 법정부담금 - - 

- - - 

 - - - 

1.단기차입금 - - - 

2.장기차입금 - - - 

1.차입금 수입

3.설치 ․경영자 및 민간 이전수입

1.설치 ․경영자 이전수입

4.차입금 수입



관 항 목

1차 추경

예산액

(A)

산     출     기     준
과      목 본예산액

(B)

비교증감

(A-B)

- - - 

 - - - 

1.건축적립금 이전수입 - - 

2. 그 밖의 적립금 이전수입

6.행정활동 수입 10,742 10,197 545 

1.잡수입금 10,742 10,197 545 

1.이자수입 9,474 9,474 - 1.보통예금이자 (회계비통장1,2) 90,000 원 × 4 회 = 360,000원

(시청보조금통장1,2) 7,000 원 × 2 회 = 14,000원

2.정기예금이자 9,100,000 원 × 1 회 = 9,100,000원

2.그 밖의 행정활동 수입 1,268 723 545 1.잡수입

 -추가구입유아기본물품대금 60,500 원 × 16 명 1 회 = 968,000원

300,000 원 × 1 건 1 년 = 300,000원

- - - 

1.기부․후원금수입 - - - 

1.기부․후원금수입 - - 

1,326,975 1,277,000 49,975 

5.적립금 이전수입

1적립금 이전수입

7.기부 ․ 후원금수입

8.전년도 이월금 수입

 -기타재활용등잡수입



관 항 목

1차 추경

예산액

(A)

산     출     기     준
과      목 본예산액

(B)

비교증감

(A-B)

1,326,975 1,277,000 49,975 

1.이월사업비 - - - 

2.정산대상 재원 잔액 - - - 

3.순세계잉여금 1,326,975 1,277,000 49,975 1.순세계이월금 1,326,974,449 원 × 1 건 1 회 = 1,326,974,449원

551 원 × 1 건 1 회 = 551원

2,777,834 2,746,342 31,492   세 입 합 계

1.전년도 이월금 수입



[ 서식 2-4 ]

〈 세출 〉 (단위 : 천원)

관 항 목

1.인건비 830,928 828,466 2,462 

547,218 547,218 - 

1.급여 385,841 385,841 - 1.기본급 = 385,841,000원

2.수당 101,977 101,977 - 1.명절휴가비 = 23,827,000원

2.정액급식비 = 10,134,000원

3.직급보조비 = 9,600,000원

4.초과근무수당 = 35,280,000원

5.관리업무수당 = 4,800,000원

6.정근수당 = 5,856,000원

7.체력단련비 = 11,640,000원

8.교원수당변동차액 = 840,000원

3.법정부담금 59,400 59,400 - = 32,400,000원

= 7,200,000원

= 19,800,000원

259,468 259,468 - 

3.기관부담건강보험료

2022년도 유치원회계 1차 추가경정 세출 예산 명세서

1.교원인건비

2.직원인건비

산     출     기     준

과      목 본예산액

(B)

1차 추경

예산액(A)

비교증감

(A-B)

1.기관부담사학연금보험료

2.기관부담재해보상보험료(사학)



관 항 목

산     출     기     준

과      목 본예산액

(B)

1차 추경

예산액(A)

비교증감

(A-B)

1.급여 184,094 184,094 - 1.기본급 = 184,094,000원

2.수당 23,838 23,838 - = 14,160,000원

2.명절휴가비 = 1,640,000원

3.정액급식비 = 7,238,000원

= 800,000원

4.법정부담금 41,100 41,100 - 1.기관부담사학,연금보험료 = 24,192,000원

= 2,160,000원

3.기관부담국민연금보험료 = 1,488,000원

4.기관부담건강보험료 = 10,080,000원

5.기관부담산재보험료 = 1,260,000원

= 1,920,000원

5.퇴직금 및 10,436 10,436 - 1.퇴직금

퇴직적립금 = 4,550,000원

 -방과후과정청소원(시간제) = 838,000원

= 5,048,000원

 

24,242 21,780 2,462 

1.그밖의인건비 24,242 21,780 2,462 1.일용직(임시직) = 6,000,000원

2.단기채용교사 = 1,500,000원

6.고용보험료(고용안정직업개발포함)

4.직원수당변동차액

3.그밖의인건비

2.기관부담재해보상보험료(사학연금)

 -운전기사(시간제1)

 -조리보조원(시간제)

1.시간외근무수당



관 항 목

산     출     기     준

과      목 본예산액

(B)

1차 추경

예산액(A)

비교증감

(A-B)

3.기타직및법정부담보험료 = 2,520,000원

= 11,760,000원

= 2,462,000원

2.운영비 430,295 451,965 21,670△ 

1.관리운영비 422,785 438,315 15,530△ 

1.수용비 230,630 241,947 11,317△ 1.각종 소모품 = 9,899,000원

2.각종 검사비 = 6,064,000원

3.각종용역및유지보수관리비

= 75,102,000원

 -교육시설유지보수관리비 = 8,184,000원

4.환경및안전생활관리비 = 9,600,000원

5.직장교육비 = 2,220,000원

6.입학경비및홍보비 = 6,000,000원

7.렌탈비 = 7,886,000원

8.특근매식비 = 1,920,000원

9.간행물구독료 = 600,000원

10.교육비품및장비구입비 = 72,115,000원

= 31,040,000원

2.수수료및 49,447 48,915 532 

제세공과금  -전기요금(일반) = 20,800,000원

5.학교방역활동인력지원비 

11.통학차량이용비

1.공공요금및제세공과금

4.교사처우개선비

 -용역,일반설비관리



관 항 목

산     출     기     준

과      목 본예산액

(B)

1차 추경

예산액(A)

비교증감

(A-B)

 -시도보조금(냉방전기요금보조금) = 1,000,000원

 -상하수도요금 = 4,440,000원

 -전화요금 = 4,800,000원

 -문자발송통신비 = 750,000원

 -면허세(집단급식) = 30,000원

= 5,200,000원

 -주민세 = 150,000원

 -재산세(정기주민세) = 800,000원

 -우편요금 = 720,000원

 -적십자회비 = 100,000원

 -환경개선부담금 = 150,000원

 -인터넷사용료 = 863,000원

 -생활쓰레기처리비 = 1,000,000원

 -기타공과금인상금액등 = 900,000원

2.수수료및보험료

 -화재보험료 = 360,000원

 -놀이터안전보험료  = 60,000원

 -LPG가스안전보험료 = 22,000원

 -승강기검사수수료및보험료 = 88,000원

= 532,000원

= 132,000원

= 500,000원

 -에듀파인EFT수수료

 -재산세(건축물분,토지분)

 -유아안전공제회비

 -기타각종수수료및보험료



관 항 목

산     출     기     준

과      목 본예산액

(B)

1차 추경

예산액(A)

비교증감

(A-B)

= 6,050,000원

3.연료비 17,100 17,100 - = 16,100,000원

= 1,000,000원

4.여비 4,240 4,240 - 1.관내 출장여비 = 2,080,000원

2.관외 출장여비 = 2,160,000원

5.그밖의관리운영비 121,368 126,113 4,745△ 1.기타운영비 = 6,968,000원

2.학급운영비 = 60,400,000원

= 20,124,000원

 -교재및재료비 = 20,058,000원

 -급식비 = 13,818,000원

2.업무추진비 7,510 13,650 6,140△ 

1.업무추진비 7,510 13,650 6,140△ 1.일반업무추진비 = 7,510,000원

3.일반교육활동비 414,496 416,258 1,762△ 

1.일반교육활동비 414,496 416,258 1,762△ 

1.교사연구.연수비 6,380 8,360 1,980△ = 1,300,000원

= 2,100,000원

3.교직원건강안전관리비

 -우유대금 

1.난방(심야전기)비

2.교직원수련회비(힐링문화연수비)

2.시도보조금(난방비보조금)

3.학급운영보조금

1.교원연수비(교육과정연수비)



관 항 목

산     출     기     준

과      목 본예산액

(B)

1차 추경

예산액(A)

비교증감

(A-B)

3.교수학습방법개선활동지원비 = 1,300,000원

4.교원연수교재비 = 1,680,000원

2.교재.교구구입비 121,091 119,591 1,500 = 28,148,000원

= 88,943,000원

3.아동도서구입비 = 3,500,000원

= 500,000원

3.행사비 109,969 111,251 1,282△ 1.각종행사비

 -유아오티 1차, 2차 = 2,976,000원

 -학부모오티 = 1,180,000원

= 6,170,000원

 -생일축하 = 9,660,000원

 -어린이날 = 7,700,000원

= 14,300,000원

 -단오절 = 2,100,000원

 -여름방학식 = 4,200,000원

 -동요발표회 = 2,600,000원

 -체육행사경비 = 14,310,000원

= 2,100,000원

= 6,250,000원

= 2,340,000원

1.교재교구구입비

 -재그르르즐거웠던유치원행사

 -겨울방학및산타행사

2.교육기자재구입비

4.시도보조금(도서구입비)

 -팔월한가위명절놀이한마당

 -입학준비및입학식

 -부모교육(참여수업포함)



관 항 목

산     출     기     준

과      목 본예산액

(B)

1차 추경

예산액(A)

비교증감

(A-B)

 -즐거운운발표회 = 9,300,000원

 -구정명절즐거운우리놀이 = 1,538,000원

= 7,270,000원

= 15,975,000원

4.복리비 18,608 18,608 - 1.유아건강 = 6,690,000원

2.안전관련비용 = 11,918,000원

5.일반급식비․간식비 158,448 158,448 - 1.급식보조금

 -식재료비 = 78,385,000원

 -인건비 = 59,795,000원

= 2,640,000원

= 864,000원

 -식기세척기관리비 = 240,000원

 -핸드타올구입비 = 1,280,000원

 -LPG정기검사비 = 55,000원

= 2,500,000원

 -음식물찌꺼기처리비 = 1,200,000원

= 2,400,000원

= 9,000,000원

 -기타급식운영비 = 89,000원

 -조리기구,기기교체구입비

 -화장지,고무장갑,차,등소모품,잡비

 -수료및졸업

 -포충등,손세정기관리비(조리원용)

 -LPG사용료

2.교직원급식비

 -바깥놀이대체활동,방문체험,블록활동비

 -식재료비(주곡,부식재료,생수,우유및유제품등)



관 항 목

산     출     기     준

과      목 본예산액

(B)

1차 추경

예산액(A)

비교증감

(A-B)

4.선택적교육활동비 192,567 190,080 2,487 

1.방과후교육활동비 97,920 97,920 - 

   1.방과후교육․돌봄비 97,920 97,920 - 1.방과후교육운영비(보조금및지원금)

= 46,357,000원

 -오후간식비 = 25,043,000원

= 14,548,000원

= 3,636,000원

= 7,015,000원

= 840,000원

= 481,000원

94,647 92,160 2,487 

1.통학차량이용비 10,080 10,080 - 1.통학차량임대차비(35인승) = 10,080,000원

2.현장체험학습비 12,600 12,600 - = 12,600,000원

3.특성화활동비 60,230 59,220 1,010 = 17,676,000원

= 42,554,000원

4.기념사진비 3,000 3,000 - 1.졸업기념사진비 = 2,340,000원

2.수료기념사진비 = 660,000원

 -일상용품,소모품,약품등기타잡비

 -급여및수당

 -급여및수당

1.체육활동비

2.방과후교육운영비(수익자부담금)

 -귀가버스유류대

1.현장학습체험비(찾아오는체험포함)

 -교재,재료,교구비

2.그밖의교육활동비

2.다문화(유아영어)및음악(만4세)활동비

 -급식및오후간식비



관 항 목

산     출     기     준

과      목 본예산액

(B)

1차 추경

예산액(A)

비교증감

(A-B)

5.원복비 - - - 

6.그밖의수익자부담 8,737 7,260 1,477 = 6,050,000원

재원교육활동비 = 2,687,000원

- - - 

1.적립금 - - - 

1.건축적립금 - - - 원 = 0원

2.그밖의적립금

- - - 

- - - 

1.원금상환금 - - - 원 = 0원

- - - 원 = 0원

2.이자상환금 - - - 원 = 0원

909,548 859,573 49,975 

339,764 339,764 - 

1.시설비 339,764 339,764 - = 40,000,000원

= 14,000,000원

= 26,000,000원

= 27,192,000원

= 6,000,000원

1.단기차입상환금

7.시설․설비. 비품비

2.여름체육복비

1.입학물품비

6.상환금

5.적립금

1.시설비

1.진입로개선,건물조경공사비

2.옥상정원및실외화단조경공사비

4.계단,천장안전보강시설비

5.수족관시설비

3.실내교육공간안전보강시설비



관 항 목

산     출     기     준

과      목 본예산액

(B)

1차 추경

예산액(A)

비교증감

(A-B)

= 5,000,000원

= 33,754,000원

= 10,000,000원

= 13,000,000원

= 20,000,000원

= 16,500,000원

= 10,200,000원

= 68,118,000원

= 50,000,000원

569,784 519,809 49,975 

1.취득비 49,975 - 49,975 = 49,975,000원

2.유지비 519,809 519,809 - 1.교실자석판교체비 = 12,000,000원

2,유아사물함교체비 = 16,283,000원

2.바닥보일러유지보수및교체비 = 95,000,000원

3.소방시설안전유지보수비 = 10,000,000원

= 13,000,000원

= 59,490,000원

6.전기시설안전유지관리비 = 15,000,000원

= 35,436,000원

8.냉난방기교체비 = 178,600,000원

9.실외쉼터공간조성비

10.창문,현관보강안전시설비

1.통학차량구입비(일부금)

2.설비.비품비

5.시설방수,교체,개선및유지보수비

13.안전체험실개보수비

14.실내외환경인테리어

6.수업행동분석실증축및보강비

7.화장실보수공사비

8.장애인편의시설비

11.조리실등안전시설비

12.실외팬스교체시설비

7.강당,지하,식당환경개선유지관리비 

4.경사하강식구조대이용유지보수비



관 항 목

산     출     기     준

과      목 본예산액

(B)

1차 추경

예산액(A)

비교증감

(A-B)

9.교무실,양호실개보수비 = 25,000,000원

10.실내도색비 = 30,000,000원

= 20,000,000원

= 10,000,000원

- - - 

1.잡지출 - - - 

1.잡지출 - - 

9.예비비및반환금 - - - 

1.반환금 - - - 

1.보조금반환금 - - 

2.지원금반환금

3.수익자반환금

2,777,834 2,746,342 31,492  세 출 합 계

8.잡지출

11.실외놀이터,놀이집,옥상유지보수비

12.발전기배터리교체비


